ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

Số:            /UBND-THKH

V/v nâng cao trách nhiệm trong

việc giải quyết hồ sơ, thủ tục của

các dự án đầu tư công nhằm đẩy

nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân

kế hoạch vốn năm 2020 trên địa

bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2020

                               Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

chuyên ngành, khu vực;

- Các chủ đầu tư.

Trong thời gian qua, việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư công trên

địa bàn tỉnh đã đạt được những kết quả quan trọng, góp phần hoàn thiện hệ

thống kết cấu hạ tầng, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế của tỉnh; công tác tham mưu

đề xuất và triển khai thực hiện các chương trình, dự án đầu tư công cơ bản tuân

thủ đúng trình tự, thủ tục quy định, đáp ứng yêu cầu về thời gian, chất lượng,

góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công. Tuy nhiên, tiến độ triển

khai thực hiện đầu tư một số chương trình, dự án còn chậm, tỷ lệ giải ngân vốn

đầu tư công còn thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu; nguyên nhân chủ yếu là do

trình độ, năng lực của một số ngành, địa phương, chủ đầu tư và ban quản lý dự

án còn hạn chế, trách nhiệm chưa cao; một số cơ quan, đơn vị tham gia ý kiến

hoặc báo cáo kết quả thẩm định còn chung chung, chưa nêu rõ quan điểm về

các lĩnh vực được giao nhiệm vụ theo dõi, quản lý nhằm né tránh trách nhiệm,

đùn đẩy nhiệm vụ cho cơ quan được giao nhiệm vụ chủ trì tham mưu; thời gian

giải quyết hồ sơ, thủ tục đầu tư xây dựng ở một số ngành, địa phương còn dài,

chưa tuân thủ đúng chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về cắt giảm thời gian giải

quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đầu tư xây dựng, còn có biểu hiện gây

khó khăn, phiền hà, làm chậm tiến độ thực hiện chương trình, dự án và giải

ngân vốn đầu tư công.

Để kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém nêu trên và nâng cao

trách nhiệm của các ngành, địa phương, đơn vị trong việc triển khai thực hiện

các chương trình, dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh, đẩy nhanh tiến độ thực

hiện, giải ngân vốn đầu tư công năm 2020, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các ngành, địa phương, đơn vị tiếp tục quán triệt đẩy đủ và tổ chức

thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số

84/NQ-CP ngày 29/5/2019 và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số

21/CT-UBND ngày 27/7/2020, Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 03/02/2020, Chỉ

2

thị số 09/CT-UBND ngày 16/3/2020, Thông báo số 132/TB-UBND ngày

12/8/2020 và các văn bản, kết luận có liên quan về đẩy nhanh tiến độ thực hiện,

giải ngân vốn đầu tư công năm 2020.

2. Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc các Ban Quản lý dự án đầu tư

xây dựng chuyên ngành, khu vực, phải trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm

trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về tiến độ triển khai thực hiện, tiến độ

giải ngân vốn đầu tư công năm 2020 của các chương trình, dự án do mình được

giao nhiệm vụ theo dõi, quản lý; chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch

UBND tỉnh về nội dung tham gia góp ý, kết quả thẩm định và thời gian giải

quyết thủ tục hành chính liên quan đến các chương trình, dự án (kể cả trường

hợp đã phân cấp, ủy quyền cho cấp phó trực tiếp chỉ đạo giải quyết).

3. Để đảm bảo hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm

2020 theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các

ngành, địa phương, đơn vị nêu cao tinh thần trách nhiệm, rút ngắn thời gian

thực hiện một số công việc liên quan đến thực hiện và giải ngân vốn của các

chương trình, dự án; thời gian cụ thể như sau:

3.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Về tham mưu giao kế hoạch chi tiết cho các chương trình, dự án sử

dụng các nguồn vốn được giao theo dõi, quản lý: sau 02 ngày, kể từ ngày có đủ

hồ sơ, thủ tục theo quy định.

- Về thẩm định dự án đầu tư (đối với các dự án không có cấu phần xây

dựng): kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, thời gian thẩm định dự án nhóm A

không quá 25 ngày (giảm 20 ngày); thời gian thẩm định dự án nhóm B, nhóm C

và dự án lập báo cáo kinh tế - kỹ thuật không quá 15 ngày (giảm 15 ngày).

- Về thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu: kể từ ngày nhận đủ hồ sơ

hợp lệ, thời gian thẩm định không quá 07 ngày (giảm 13 ngày).

3.2. Sở Tài chính

- Về tham mưu giao kế hoạch chi tiết cho các chương trình, dự án sử

dụng các nguồn vốn được giao theo dõi, quản lý: sau 02 ngày, kể từ ngày có đủ

hồ sơ, thủ tục theo quy định.

- Về nhập kế hoạch vốn của các chương trình, dự án vào hệ thống

TABMIS: hoàn thành sau 02 ngày, kể từ ngày UBND tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh giao kế hoạch chi tiết cho các chương trình, dự án.

3.3. Các sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành

- Về thẩm định dự án đầu tư: kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, thời gian

thẩm định dự án nhóm A không quá 25 ngày; thời gian thẩm định dự án nhóm

B không quá 15 ngày; thời gian thẩm định dự án nhóm C và dự án lập báo cáo

kinh tế - kỹ thuật không quá 10 ngày.

3

- Về thẩm định dự toán gói thầu tư vấn khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi

công và dự toán: kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, thời gian thẩm định không

quá 03 ngày.

- Về thẩm định thiết kế bản vẽ thi công và dự toán: kể từ ngày nhận đủ

hồ sơ hợp lệ, thời gian thẩm định công trình cấp II và cấp III không quá 15

ngày; các công trình còn lại, thời gian thẩm định không quá 10 ngày.

3.4. Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa: kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ,

hoàn thành việc thanh toán, giải ngân cho các chương trình, dự án trong thời

gian không quá 03 ngày.

3.5. Các chủ đầu tư, các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng chuyên

ngành, khu vực

- Về lập, thẩm định và phê duyệt hồ sơ mời thầu (gồm: gói thầu tư vấn

khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi công và dự toán; gói thầu xây lắp): kể từ ngày

nhận đủ hồ sơ hợp lệ, thời gian thực hiện không quá 05 ngày.

- Về chuẩn bị hồ sơ dự thầu (gồm: gói thầu tư vấn khảo sát, lập thiết kế

bản vẽ thi công và dự toán; gói thầu xây lắp): yêu cầu các nhà thầu tham gia dự

thầu chuẩn bị hồ sơ dự thầu trong thời gian không quá 20 ngày.

- Về đánh giá hồ sơ dự thầu (gồm: gói thầu tư vấn khảo sát, lập thiết kế

bản vẽ thi công và dự toán; gói thầu xây lắp): thời gian thực hiện không quá 20

ngày (từ bước mở thầu đề xuất kỹ thuật đến trình kết quả lựa chọn nhà thầu).

- Về thẩm định và phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu (gồm: gói thầu tư

vấn khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi công và dự toán; gói thầu xây lắp): kể từ

ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, thời gian thực hiện không quá 02 ngày.

- Về nghiệm thu, lập phiếu giá và hoàn thành thủ tục thanh toán vốn đầu

tư: thời gian thực hiện không quá 04 ngày, kể từ ngày có khối lượng hoàn thành.

3.6. Văn phòng UBND tỉnh: kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ theo đề

xuất của các ngành, địa phương, đơn vị, trong thời hạn 03 ngày phải hoàn thành

công tác thẩm tra các nội dung liên quan đến các chương trình, dự án thuộc

thẩm quyền quyết định của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; báo cáo UBND

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

3.7. Các ngành, địa phương, đơn vị khi nhận được văn bản của cơ quan

được giao nhiệm vụ chủ trì đề nghị tham gia góp ý (hoặc thẩm định) về các lĩnh

vực do mình quản lý, theo dõi, phải có ý kiến tham gia bằng văn bản theo đúng

thời gian yêu cầu, nhưng tối đa không quá 05 ngày; ý kiến tham gia hoặc báo

cáo kết quả thẩm định phải thể hiện rõ quan điểm của ngành, địa phương, đơn

vị mình đối với những lĩnh vực được giao theo dõi, quản lý (đồng ý hoặc không

đồng ý; phù hợp hoặc không phù hợp); tuyệt đối không trả lời chung chung,

chuyển nhiệm vụ cho cơ quan chủ trì, cơ quan thẩm định hoặc UBND tỉnh, Chủ

tịch UBND tỉnh.

4

Trên cơ sở ý kiến tham gia hoặc báo cáo kết quả thẩm định của các

ngành, địa phương, đơn vị, cơ quan được giao nhiệm vụ chủ trì phải tổng hợp

vào văn bản tham mưu về ý kiến, quan điểm của từng ngành, địa phương, đơn

vị được lấy ý kiến tham gia hoặc thẩm định, trong đó nêu rõ các ngành, địa

phương, đơn vị tham gia góp ý hoặc kết quả thẩm định chưa đảm bảo theo yêu

cầu, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

3.8. Chủ đầu tư chủ động kiểm tra, giám sát việc thực hiện yêu cầu về

tiến độ thời gian theo chỉ đạo nêu trên; kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ đối với

các ngành, địa phương, đơn vị không chấp hành hoặc không thực hiện đúng chỉ

đạo của Chủ tịch UBND tỉnh để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xử lý

theo quy định.

4. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo các

phòng, ban chuyên môn, đơn vị liên quan, khẩn trương rà soát, rút ngắn thời

gian thực hiện một số nội dung công việc liên quan đến các chương trình, dự án

đầu tư công thuộc trách nhiệm của UBND cấp huyện, đảm bảo yêu cầu tiến độ

theo chỉ đạo nêu trên; tập trung cao độ cho công tác GPMB các dự án, trọng

tâm là thực hiện nghiêm việc ký cam kết GPMB với các chủ đầu tư, đơn vị thi

công và bàn giao mặt bằng theo đúng tiến độ đã cam kết, tạo điều kiện thuận lợi

đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công năm 2020.

5. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư là đơn vị đầu mối, theo dõi, kiểm tra, đôn

đốc các ngành, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện các công việc tại Công

văn này; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực

hiện, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh để kịp thời chỉ đạo giải quyết theo quy định.

Giao Sở Nội vụ chủ trì, theo dõi việc chấp hành yêu cầu về tiến độ thời gian

thực hiện các công việc theo chỉ đạo nêu trên tại các ngành, địa phương, đơn vị;

tổng hợp kết quả thực hiện, làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ

năm 2020; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy;

- Lưu: VT, THKH.
                (32506.2020)

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Xứng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-18T15:45:31+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Đình Xứng<xungnd@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-18T17:03:11+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-18T17:03:22+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-18T17:13:10+0700